
 
 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 4 

 

Zadavatel: Slezská univerzita v Opavě 
Sídlo: Na Rybníčku 626/1, 746 01 Opava 
IČO: 47813059 
Zastoupený: doc. Ing. Pavlem Tulejou, Ph.D., rektorem 
 
Název veřejné zakázky: Mobilní hlasové a datové služby pro Slezskou univerzitu v Opavě  
Druh zadávacího řízení: otevřené řízení 
Režim veřejné zakázky: nadlimitní  
Druh veřejné zakázky: služby 
 

  V Opavě dne 04. 10. 2022 
 
  
Výše uvedený zadavatel v souladu s ustanovením § 98 a § 99 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“), obdržel dne 30. 09. 2022 a 3.10. 
2022 níže uvedené dotazy, ke kterým poskytuje následující vysvětlení: 
 
Dotaz č. 1 
Vzhledem k akutní hrozbě narůstající inflace žádá dodavatel zadavatele, aby zavedl do zadávací 
dokumentace mechanismus tzv. inflační doložky ve smyslu vyhrazené změny závazku podle § 100 odst. 
1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“). Na základě výše uvedeného 
dodavatel navrhuje následující znění inflační doložky: 
„Vždy k 1. únoru příslušného roku počínaje 1. únorem 2023 bude docházet k úpravám cen za služby 
účtovaným dle této rámcové dohody o míru inflace vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního indexu 
spotřebitelských cen za uplynulý/předchozí kalendářní rok, vyhlášenou Českým statistickým úřadem, 
případně jeho právním nástupcem. Poskytovatel zašle písemné oznámení o úpravě cen objednateli. Pro 
vyloučení jakýchkoliv pochybností dojde k úpravě cen dle tohoto ujednání bez nutnosti uzavření 
dodatku k této rámcové dohodě. Pokud by inflace přestala být vyhlašována, dohodnou poskytovatel  
a objednatel ve lhůtě jednoho kalendářního měsíce na použití jiného srovnatelného indexu.“ 
 
Pokud zadavatel na návrh inflační doložky nepřistoupí, budou potenciální dodavatelé nuceni započítat 
do nabídkové ceny svůj vlastní odhad růstu inflace a zadavatel tak obdrží vzájemně neporovnatelné 
nabídky. Pokud potenciální dodavatele odhadnou inflaci vyšší, než jaká ve skutečnosti nastane, dojde 
tak k bezdůvodnému navýšení nabídkové ceny. 
 
Pokud dojde k výraznému nárůstu inflace (což povede ke zvýšení nákladu pro poskytování služeb), 
zadavatel nebude vzhledem k limitům daným § 222 ZZVZ oprávněn přistoupit na navýšení cen o inflaci 
(jelikož nárůst inflace mohl zadavatel jednající s náležitou péčí předvídat). 
 
Pokud nebude dodavatel objektivně schopen v plnění smlouvy pokračovat, bude oprávněn od smlouvy 
odstoupit. 
 
 



 
 

Odpověď č. 1 
Zadavatel je přesvědčen, že smlouva s chybějící inflační doložkou nemá zásadní vliv na soutěžní 
prostředí a počet možných dodavatelů schopných podat nabídku na veřejnou zakázku, resp. že 
v daném předmětu plnění by neexistence inflační doložky neměla způsobit limitaci soutěžního 
prostředí.  
Současně si je zadavatel vědom toho, že dodavatelé by mohli vyhodnotit smlouvu bez inflační doložky 
jako rizikovou a toto riziko zohlednit v cenové nabídce, nicméně vzhledem k předpokladu plnění pouze 
po dobu 2 let neočekává, že by takový vliv mohl být významný. 
 
Zadavatel se s názorem dodavatele neztotožňuje a na požadavek inflační doložky nepřistupuje.  
 
Dotaz č. 2 
V příloze č. 1 zadávací dokumentace, čl. 1 písm. g) zadavatel uvádí, že v případě rozporu návrhu 
smlouvy dodavatele, které by mělo za následek zhoršení postavení nebo jiné znevýhodnění zadavatele, 
případně jakoukoli jinou újmu na jeho právech, platí úprava obsažená v obchodních podmínkách 
zadávací dokumentace. Dodavatel má návrh smlouvy koncipován tak, že odkazuje na jeho všeobecné 
podmínky. Dodavatel jako poskytovatel veřejně dostupných služeb elektronických komunikací je 
povinen pravidelně aktualizovat své všeobecné podmínky tak, aby dostál všem novým legislativním a 
regulačním požadavkům, které jsou kladeny jak na dodavatele jako poskytovatele služby, tak na 
příjemce služby (tedy v tomto případě zadavatele). Dodavatel výrazně doporučuje zadavateli, aby 
přeformuloval odst. čl. 1 písm. g) přílohy č. 1 zadávací dokumentace tak, aby ustanovení obchodních 
podmínek zadavatele a zadávací dokumentace mělo vždy přednost před ustanoveními všeobecných 
podmínek dodavatele s výjimkou případů, kdy předmětné ustanovení všeobecných podmínek 
dodavatele vychází z platných právních předpisů (nikoliv aby se i do budoucna použila pouze ta 
ustanovení, která jsou pro zadavatele příznivější). 
 
Odpověď č. 2 
Zadavatel nepřistoupil na úpravu zadávací dokumentace, a to čl. 1 písm. g) v příloze č. 1, jak navrhuje 
dodavatel, neboť má za to, že je srozumitelně stanoveno, že jde o příp. rozpor smlouvy s úpravou 
obsaženou v obchodních podmínkách zadávací dokumentace, nikoli pokud by šlo o rozpor s všeobecně 
závaznými právními předpisy. Zadavatel si je vědom toho, že všeobecně závazné právní předpisy mají 
před smluvními ujednáními přednost, ovšem pouze za předpokladu, že se od nich (všeobecně 
závazných právních předpisů) nelze odchýlit. 

 

Dotaz č. 3 

Dle ustanovení bodu 4. e) přílohy č. 1 zadávací dokumentace platí, že Veškeré jednotkové ceny jsou 
ceny nejvýše přípustnými po celou dobu platnosti a účinnosti smlouvy. Potencionální dodavatel 
upozorňuje zadavatele, že vzhledem k akutní hrozbě vysoké inflace nelze jakkoliv předvídat její vývoj  
v následujících letech. Dodavatelé přesto musejí inflaci předpokládat, a do nabídkové ceny 
zakalkulovat svůj vlastní odhad růstu inflace. Zadavatel tak velmi pravděpodobně obdrží vzájemně 
neporovnatelné nabídky lišící se subjektivními odhady inflace. Pokud potenciální dodavatelé odhadnou 
inflaci vyšší, než jaká ve skutečnosti nastane, dojde tak k bezdůvodnému navýšení nabídkové ceny. Na 
základě výše uvedeného potencionální dodavatel požaduje možnost uplatnění inflační doložky  
v průběhu platnosti smlouvy, např. v následujícím znění: „Vždy k 1. únoru příslušného roku počínaje  
1. únorem 2022 bude docházet k úpravám cen za služby účtovaným dle této Smlouvy o míru inflace 
vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen za uplynulý/předchozí 
kalendářní rok, vyhlášenou Českým statistickým úřadem, případně jeho právním nástupcem. 
Poskytovatel zašle písemné oznámení o úpravě cen objednateli. Pro vyloučení jakýchkoliv pochybností 
dojde k úpravě cen dle tohoto ujednání bez nutnosti uzavření dodatku k této Smlouvě. Pokud by inflace 



 
 

přestala být vyhlašována, dohodnou se poskytovatel a objednatel ve lhůtě jednoho kalendářního 
měsíce na použití jiného srovnatelného indexu.“ 
 
Odpověď č. 3 
Zadavatel dotaz zodpověděl již v odpovědi č. 1.  
 
Vzhledem k výše uvedenému zadavatel lhůtu pro podání nabídek neprodlužuje.  

 
 
 
 
 
 

…………………………………………………….. 
doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D., rektor 

 

 


	V Opavě dne 04. 10. 2022

		2022-10-05T09:47:35+0200
	Doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.




